Дело № 1- 11/20 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 февраля 2020 года рп. Климово 

Климовский районный суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Ляшенко А.М.,

при секретаре Цупиковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Климовского района Долонько Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гайдукова Д.Б., представившего удостоверение № _______ и ордер № _______,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ____/____/_____ в ......................, гражданина ......................, с неполным средним образованием, состоящего в браке, имеющего троих малолетних детей 2015, 2016 и 2018 годов рождения, зарегистрированного по адресу: ......................, проживающего по адресу: ......................, неработающего, не имеющего судимости, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Решением Климовского районного суда Брянской области от 29 мая 2014 года ФИО1 был лишен родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО, ____/____/_____ года рождения, ФИО, ____/____/_____ года рождения и ФИО, ____/____/_____ года рождения, с возложением обязанности выплачивать алименты на их содержание в размере ...................... всех видов заработка и иного дохода.

ФИО1, зная об обязанности, возникшей на основании решения суда, без уважительных причин уклонился от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей, вследствие чего постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 38 Климовского судебного района Брянской области от 21 июня 2019 года, вступившим в законную силу 2 июля 2019 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 100 часов.

После этого ФИО1, считаясь подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, со 2 июля по 28 ноября 2019 года, проживая в ......................, снова без уважительных причин в нарушение решения суда не уплатил средства на содержание несовершеннолетних детей ФИО, ФИО и ФИО, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, действий по трудоустройству не предпринимал. В результате задолженность по алиментам за данный период времени составила 109405,10 рублей.

Подсудимый ФИО1 виновным в установленном обвинении признал себя полностью, подтвердив совершение преступления при указанных обстоятельствах.

При этом он показал: -

Действительно, решением Климовского районного суда от ____/____/_____ он был лишен родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО, ФИО и ФИО, на основании которого обязан выплачивать алименты на их содержание в размере ...................... всех видов заработка и иного дохода. Однако алименты он не выплачивает, материальной помощи не оказывает, поскольку не смог трудоустроиться, хотя противопоказаний по состоянию здоровья не имеет. По поводу трудоустройства в Центр занятости населения не обращался. 21 июня 2019 года он был привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ за уклонение от уплаты алиментов. После этого судебный пристав - исполнитель неоднократно предупреждал его об уголовной ответственности за неуплату алиментов. Зная возможные последствия, он по-прежнему не уплачивает алименты и не погашает образовавшуюся заложенность, установленный размер которой не оспаривает.

Помимо полного признания вина подсудимого в установленном преступлении полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, допустимость которых не оспаривается сторонами. 

Так, из показаний свидетеля ФИО, судебного пристава - исполнителя отдела судебных приставов по Новозыбковскому и Климовскому районам Управления Федеральной службы судебных приставов по Брянской области, (т.1, л.д. 106 - 108) следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное 16 июля 2014 года по поступившему исполнительному листу, выданному на основании решения Климовского районного суда Брянской области от 29 мая 2014 года о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО, ФИО и ФИО, в размере ...................... всех видов заработка и иного дохода. В рамках данного исполнительного производства направлялись запросы с целью установления имущественного положения должника, ответы поступали отрицательные. ФИО1 неоднократно вызывался на приемы, в ходе которых ему разъяснялись правовые последствия невыплаты алиментов без уважительных причин. Однако должник по настоящее время алименты не выплачивает, задолженность не погашает, сведений о своем трудоустройстве не сообщал. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 38 Климовского судебного района Брянской области от 21 июня 2019 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 100 часов. После этого ФИО1 снова уклонился от уплаты алиментов на содержание ребенка, в результате чего образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период со 2 июля по 28 ноября 2019 года в размере 109405,10 рублей, а общая задолженность составляет 1364650,38 рублей.

Из показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО (т.1, л.д. 75 - 78) следует, что по договорам о передаче детей на воспитание в приемную семью он является приемным родителем несовершеннолетних ФИО, ____/____/_____ года рождения, ФИО, ____/____/_____ года рождения и ФИО, ____/____/_____ года рождения. На основании решения суда их отец ФИО1 лишен родительских прав и на него возложена обязанность выплачивать алименты на детей в размере ...................... всех видов заработка и иного дохода. Однако, несмотря на возбужденное исполнительное производство, должник алименты не выплачивает, материальной помощи детям не оказывает. После привлечения к административной ответственности за неуплату алиментов ФИО1 по-прежнему не уплачивает алименты и не погашает образовавшуюся заложенность.

Решением Климовского районного суда Брянской области от 29 мая 2014 года (т.1, л.д. 9 - 12) ФИО1 лишен родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО, ____/____/_____ года рождения, ФИО, ____/____/_____ года рождения и ФИО, ____/____/_____ года рождения, с возложением обязанности выплачивать алименты на их содержание в размере ...................... всех видов заработка и иного дохода.

Согласно копии постановления о возбуждении исполнительного производства № 5246/14/15/32 от 16 июля 2014 года (т. 1, л.д. 13), на исполнении в отделе судебных приставов по Новозыбковскому и Климовскому районам Управления Федеральной службы судебных приставов по Брянской области находится исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО, ____/____/_____ года рождения, ФИО, ____/____/_____ года рождения и ФИО, ____/____/_____ года рождения, в размере 1/2 всех видов заработка и иного дохода.

Из постановления о расчете задолженности по алиментам от 28 ноября 2019 года (т.1, л.д. 14) следует, что задолженность ФИО1 по выплате алиментов за период со 2 июля по 28 ноября 2019 года составляет 109405,10 рублей, а общая задолженность - 1364650,38 рублей.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 38 Климовского судебного района Брянской области от 21июня 2019 года, вступившим в законную силу 2 февраля 2019 года, (т. 1, л.д. 114 - 115) ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 100 часов. 

Из копий свидетельств о рождении серии № _______, серии № _______ и серии № _______ (т. 1, л.д. 30, 31, 32) следует, что ФИО родился ____/____/_____, ФИО родилась ____/____/_____ и ФИО родился ____/____/_____. 

Оценив исследованные доказательства, суд считает, что они относятся к данному делу и собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Признание подсудимым своей вины и его показания подтверждаются показаниями законного представителя потерпевших ФИО, свидетеля ФИО, сведениями, содержащимися в постановлениях о возбуждении исполнительного производства и расчете задолженности по алиментам, в постановлении мирового судьи о привлечении ФИО1 к административной ответственности.

Приведенные доказательства, признанные судом достоверными, являются достаточными, дающими в своей совокупности основание сделать вывод о доказанности вины подсудимого в установленном преступлении.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2041 от 17 декабря 2019 года (т.1 л.д. 121 - 122) следует, что у ФИО1 обнаружены признаки умственной отсталости легкой степени. В то же время он хорошо разбирается в общебытовых вопросах, правильно ориентирован, память и критические способности сохранены в достаточном объеме, что указывает на невыраженность интеллектуального дефекта. На момент криминала он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не лишен этой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

С учетом исследованных в судебном заседании доказательств суд признает выводы экспертов–психиатров обоснованными, соответствующими личности подсудимого, его поведению в ходе предварительного расследования и в суде и признает ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного уголовным законом к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи и состояние здоровья.

ФИО1 не имеет судимости, состоит в браке, имеет на иждивении троих малолетних детей, по месту жительства характеризуется положительно, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом «легкая умственная отсталость».

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного, а также учитывает согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого – наличие у него признаков легкой умственной отсталости.

Суд, принимая во внимание совокупность установленных смягчающих обстоятельств, конкретные обстоятельства содеянного, положительное поведение подсудимого в быту, приходит к выводу, что для достижения целей наказания ФИО1 следует назначить наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ суд не находит.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием из заработка 5% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: копию постановления по делу об административном правонарушении от 21.06.2019 года - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Председательствующий: судья Ляшенко А.М.